¹ Psal. xxxviii, 8.

(18) In F. codice negatio οὐ κατὰ πάθος ὀργῆς
expressa reperitur, quæ laud dubie huic loco
prorsus necessaria est, quanquam in Vallicellano

nihilominus ordine discipulorum quoque continen-
antur, uti qui divinas illustrationes a primis illis
significationem

De hac indicatione nostra perspicuum est primos
ordines citra medium quoddam a Deo suas illu-
strationes consequi, deinde a primis secundos, a
secundis tertios. Cæterum esse quædam apud cœ-
lestes illas potestates discrimina, quodque illa ipsa
maxime consistant in ipsorum statu ordine et cog-
nitione, divinus etiam vir Cyrillus in libro *Thesau-
rorum* suo docet, ac hisce quidem verbis : « Omnis
natura particeps rationis, etiam cognitionis modum
mensuramque certam habet, ita ut credi par sit
aliam in angelis esse aliamque majorem in archan-
gelis, quam ipsam quoque superet ea quæ sublimi-
oribus in potestatibus existit. » Eadem de re Jo-
annes Damascenus ita disserit : « Potestates ille
supernæ tam illuminatione quam ordine statuque
differunt, sive adeo pro illuminationis ratione status
ipsarum comparatus est, sive pro ratione status
illuminationis participes fiunt, et alii alios illuminant
propter excellentiam vel ordinis vel naturæ. » Id
indicatum, excellentiores cum inferioribus tam illu-

Præter hæc tradit idem **79** potestates hæce cœ-
lestes attributas sibi terræ partes custodire, certis-
que singulas tum nationibus tum locis cum impe-
rio potestateque sic præesse, quemadmodum ipsis
ab opifice rerum præscriptum sit. Quæ quidem ita
se habere sanctissimus ille patriarcha Germanus
illustrius declarat. Etenim in oratione de obdormi-
tione Dei Genitricis hæc verba ipsius exstant :
« Cum genus humanum conditum esset, angeli di-
vinitus constituti sunt, qui vitæ ipsorum tutores
essent atque præsides. Sic enim præscriptum sacris
in Litteris legimus « nationum limites pro angelo-
rum Dei numero statuit. » Item : « Angelus Domini
circum timentes eum castra munit. » Inde homi-
nibus ad deastrorum cultus exorbitantibus angeli
quoque ab eis recesserunt. Verum quo deinceps
tempore virgo purissima peperit, cœlestia rursum
cum terrenis unita sunt, angelique cum hominibus
versari ac Deum celebrare consentientibus animis
cœperunt. Consimile de angelis quiddam Chryso-
stomus quoque commemorat. Vates, inquit, Da-
niel angelos eximium quiddam esse tradit, Dei-
que jussu creaturam universam in eos distributam,
qui nationum quoque sint præsides. Alium in Per-
sas defixos oculos habere, Michaelum archangelum
pro populo circumciso excubias agere. Quin etiam
inter utriusque nationis præsides hosce contentionem
ex iracundia quamdam oboriri, modo scilicet ratio-
neque divina et ineffabili, dum ille quidem Judæos

erasa fuerit, nec in suo reperit Leunclavius, qui
et aliorum vertit particulam adversativam ἀλλὰ
modo scilicet rationeque divina et ineffabili.

Fersis servire cogit ut Dei contemptores, hic vero ex alia parte in libertatem vindicat, ac hisce verbis uititur : « Desine, Persarum præses ; nam peccantes quidem hos multavit affixitque Deus, verum ad se conversos non aversatur. »

Jam singulis etiam fidelium adesse custodiae causa divinum angelum, magnus ille Basilius inter alios tradidit. Quemadmodum, inquit, apes abigit fumus, et columbas depellit fœtor, sic et vitæ nostræ custodem angelum multis deplorandum lacrymis fœtensque peccatum a nobis sejungit. Idem et Theodoretus indicat. Nam in Therapeutica sua verbis hisce utitur : « Elatus superbia diabolus lapsus esse fertur, ac deinceps adversus homines exornatos imagine divina furore quodam exarsisse, bellumque adversus ipsos suscepisse. Hac de causa rerum opificem per angelorum inspectionem atque tutelam genus humanum custodire, ne per vim ac tyrannidem inadspectabiliter eos aggressus, quos odit ex invilia, citra cujusquam metum ac libere perdat. » Quæ quidem ita esse, ac fideles singulos habere custodem angelum, etiam in Evangelio Matthæi verbis his exponitur : « Videte ne vel unum ex parvis hisce contentumatis : nam angeli eorum semper faciem Patris mei, qui **80** in caelis est, aspiciant⁸⁸. » Ac de his quidem hæc indicata sunt.

Præterea quæsitum a nonnullis est numi hæc potestates intellectuales ante cœli terræque creationem conditæ fuerint, an postquam illa jam facta erant. Ac Theodoretus quidem cum Gennadio mundum hunc sub oculos cadentem productum esse in ortum ante naturas illas inaspectabiles asserit. Nam quia certis circumscripti limitibus sunt angeli, conveniebat cunino ut locus aliquis existeret quo continerentur. Verum reliqui Patres hoc nequam admittere videntur. Quid magnus ille Basilius, in libro suo *De primorum sex dierum operibus*, dicat, audi : « Erat antiquior mundi ortu conditio quædam et status, ukramundanis illis potestatibus conveniens. In eo rerum opifex quædam condidit, nimiram lucem illam intellectilem, beatitati angelorum Dominum diligentium convenientem. » Audi etiam quid Gregorius ille cognomento Theologus dicat : « Primum Deus angelicas divinasque potestates mente concipit. Ea cogitatio mox opus ipsum erat, sermone completum ac spiritu perfectum. Secundo mundum et materie crassa constantem et aspectabilem cogitat. » Huic consimilia tradit et frater ejus Cæsarius : « Omnes, inquit, carnis expertes illi cœtus angelorum prius etiam, quam mundus hic oriretur, in luce degebant. » Itidem Anastasius Sinaites, vir plane divinus, de his disserit : « Deus ille noster, aî, qui semper existit, ante omnia creata cogitat et condit angelicas cœlestesque potestates, quemadmodum ipse solus novit. » Præter hos et Severus et Diodorus et magnus ille Amphiloichius inaspectabilium naturarum crea-